关成本费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失的期间计

入当期损益；用于补偿已经发生的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益。

3、发行人报表执行《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财

会〔2017〕30 号)，将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资产

处置利得和损失和非货币性资产交换利得和损失变更为列报于“资产处置收益”。

此项会计政策变更采用未来适用法。

单位：元

序号 会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称 影响金额

1 政府补助 营业外收入、其他收益 141,869,323.67

2 非流动资产处置
营业外收入、营业外支

出、资产处置收益
192,557.02

4、发行人根据《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会[2018]15号）及其解读和企业会计准则的要求编制 2018年度财务报表，

此项会计政策变更采用追溯调整法。2017 年度财务报表受重要影响的报表项目

和金额如下：

单位：元

淄博矿业集团有限责任公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

164

原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额

应收票据 2,620,903,103.58
应收票据及应收账款 5,541,613,204.64

应收账款 2,920,710,101.06

应收利息 8,426,335.11

其他应收款 663,305,491.66 应收股利 11,418,593.94

其他应收款 643,460,562.61

应付票据 920,300,924.99
应付票据及应付账款 5,593,398,540.98

应付账款 5,559,922,952.15

应付利息 6,109,337.49

其他应付款 7,343,293,422.00 应付股利 11,225,006.31

其他应付款 7,325,959,078.20

长期应付款 21,042,881.05

长期应付款 492,883,984.89

专项应付款 471,841,103.84

管理费用 2,609,003,709.90
管理费用 2,402,956,893.56

研发费用 206,046,816.34

（二）会计估计变更

1、2016 年度应披露的会计估计变更事项

账龄

变更前应收账款坏账

准备计提比例（%）

变更后应收

账款坏账准

备计提比例

（%）

变更前其他

应收款坏账

准备计提比

例（%）

变更后其他应

收款坏账准备

计提比例（%）
房地产、

建筑施工
其他

1 年以内（含

1 年，下同）
2.00 2.00 0.00 5.00 0.00

1-2 年 3.00 20.00 10.00 20.00 10.00

2-3 年 30.00 50.00 30.00 50.00 30.00

3-5 年 50.00 80.00 50.00 80.00 50.00

5 年以上 100.00 100.00 80.00 100.00 80.00

此项坏账准备估计变动影响公司资产减值损失金额 43,440,357.82 元，与原

会计估计相比增加公司当期利润总额 43,440,357.82 元。

2、2017 年度应披露的会计估计变更事项

根据山东能源集团有限公司山东能源财字〔2017〕25 号《关于对部分会计

政策调整的通知》部分内容的通知”会计估计变更如下：

单位：元

淄博矿业集团有限责任公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

165

会计估计变更的内容和原因 开始适用的时点
受影响的报表项

目名称
增加本年利润总额

煤矿企业部分固定资产折旧年限

变更。
2017 年 1 月 1 日 资产和损益 -173,078,302.16

固定资产确认标准由以前的

3,000.00 元变更为 5,000.00 元。
2017 年 1 月 1 日 资产和损益 -688,159.94

省内煤矿“采煤坍陷地综合治理

费”由据实列支改为按销售收入

5%预提。

2017 年 1 月 1 日 专项储备和损益 -309,123,930.06

职工教育经费由据实列支变更为

按计税工资总额和税法规定计提

比例（2.50%）计提。

2017 年 1 月 1 日 负债和损益 -37,703,359.95

注：煤矿企业折旧年限变更明细如下：（1）房屋、建筑物，井巷构筑物、煤